PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI PRIMA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
ANTICHITA, FILOSOFIA, STORIA (DAFIST) SETTORE CONCORSUALE 10/D4 FILOLOGIA
CLASSICA E TARDOANTICA, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-FIL-LET/05
FILOLOGIA CLASSICA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

1l giorno 9 aprile 2019 alle ore 14.30 ha avuto luogo, per via lelematica, la prima riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione.

La Commissione, nominata con D.R. n. 1096 del 19.03.19, &€ composta dai seguenti professori ordinari:

Prof.ssa Amneris ROSELLI, inquadrata nel settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/05, Universita degli
Studi di Napoli L’Orientale

Prof. Enrico MALTESE, inquadrato nel settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/05, Universitd degli Studi
di Torino

Prof. Bernhard ZIMMERMANN, ordinario di Filologia classica alla Albert-Ludwigs-Universitit di Freiburg
i.B.

La prof.ssa Amneris Rosclli & stata nominata presidente della commissione, ha svolto le funzioni di
segretario il Prof. Enrico Maltese.

11 Presidente ha ricordato gli adempimenti previsti dal bando e dal Regolamento di Ateneo in materia di
chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016 , nonché le seguenti fasi della procedura selettiva:

1) predeterminazione dei criteri per la valutazione dei candidati, in conformita all’art. 9 del citato
Regolamento di Ateneo in materia di chiamate;

2) valutazione della produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei
candidati;

3) formulazione, per i candidati, di un giudizio collegiale, sul quale ¢ fondata la valutazione comparativa;

4) valutazione comparativa. sulla base dei giudizi collegiali espressi, e indicazione, con deliberazione assunta
all’unanimitd o a maggioranza dei componenti, del candidalo selezionato per il proseguimento della
procedura.

Tutto cid premesso, la Commissione ha predeterminato i criteri e i parametri per la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche e dei titoli dei candidati, in conformita all’art. 9 del piu volte citato Regolamento
di Atenco in materia di chiamate.

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la Commissione si attiene
ai seguenti criteri:
a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso
pertinenti;
b) apporto individuale nei lavori in collaborazione;
¢) consistenza complessiva e qualita della produzione stessa, valutata all’interno del panorama
internazionale della ricerca, sulla base dell’originalita e del rigore metodologico;
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d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici.
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Nella valutazione delle pubblicazioni la Commissione giudicatrice prende in considerazione libri
editi nel rispetto delle norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee ¢ articoli editi su riviste in
formato cartaceo o digitale con I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

Nella valurazione dell’attivita didattica dei candidati, svolta in {talia o all’estero, e relaiivi
paranietri di qualificazione. la commissione tiene conto in particolare:

a) del numero ¢ delle caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuitd della tenuta degh stessi;
b) delle altre attivita didauiche svolte a livello universitario, debitamente documentate;

Nella valutazione dei titoli presentati dai candidati. la commissione tiene in considerazione attivita
svolte e riconoscimenti ricevuti, tra i quali in particolare:

a) responsabilitd scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento a)
responsabilitd scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento sulla
base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;

b) direzione di riviste. collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura di volumi;

¢) partecipazione a comitati di direzione ¢ editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie ¢ trattati di
riconosciuto prestigio;

d) atribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende, esterl ¢
internazionali, di alta qualificazione;

¢) direzione di enti o istituti di ricerca, csteri ¢ internazionali, di alta qualificazione;

f) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore;

¢) partecipazione ad accademie, societd professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore;

h) conseguimento di premi ¢ riconoscimenti per I’atlivita scientifica;

i) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di ricerca, pubblici e
privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale;

1) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio;

m) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di pl(,bld(‘:]lte del comitato
organizzalore locale o membro del comitato scientifico.

La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del citato Regolamento di

Ateneo in materia di chiamate, ha stabilito che il procedimento si sarebbe concluso entro il 18.07.2019.

1l giorno 06.05.2019 alle ore 9.00 ha avuto luogo, per via telematica, la seconda riunione della

Commissione giudicatrice della procedura seletliva di cui all’intestazione.

Preliminarmente, i componenti della Commissione hanno preso visione dell’elenco dei candidati
ammessi e hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé€ o con i concorrenti, ai

sensi degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile.

I lavori della Commissione si svolgono mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
predisposto dall’ Amministrazione, in basc a cui ogni commissario ha potuto accedere, successivamente alla

pubblicazione del verbale della prima seduta ¢ alla recezione delle credenziali inviate dall” Amministrazione,

alla domanda, al curriculum, alle pubblicazioni scientifiche ¢ a tutta la documentazione presentata dai

candidati .

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, ha proceduto alla
valutazione, sempre con le modalitd sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubblicazioni,

dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione ha formulato, per ciascun candidato, 11 giudizio collegiale di

cui all’allegato “A” che fa parte'integrante della presente relazione.
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Il giorno 07.05.2019 alle ore 9.00 ha avuto luogo, per via telematica, la terza riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione comparativa dei
candidati, sulla base dei giudizi collegiali espressi, ¢ per I’indicazione del candidato sclezionato per il
proseguimento della procedura.

La Commissione ha proceduto alla comparazione dei giudizi collegiali da cui & emerso che:

per quanto riguarda la produzionc scientifica, i profili di ricerca dei tre candidati sono ben definiti, perfettamente
congruenti col scttore disciplinare, sia per le tematiche sia per il metodo. Le loro ricerche hanno punti di forza
chiaramente identificabili. La consistenza complessiva della loro produzione, anche in relazione agli anni di attivita, &
sempre considerevole, particolarmente nel caso della prof .ssa Pagani che si distingue anche per la qualita dei suoi lavori
che forniscono sia analisi su testi di diversa natura e di orizzonte molto ampio sia sintesi di problemi pilt generali.
L’apporto originale dei candidati agli studi del settore & rilevante, la ricaduta in ambito internazionale & piu evidente nel
caso della produzione della prof.ssa Pagani in misura minore in quello della prof .ssa Paclucci e del prof. Bevegni; lo
stesso vale per la collocazione editoriale delle pubblicazioni dei tre candidati che & comunque sempre avvenuta in sedi
altamente qualificate;

per quanto riguarda lc attivita didattiche. i candidati dal momento del loro ingresso nell"attivita universitaria hanno
svolto continuativamente attivitd didattiche, sia nei corsi di laurea e nel Dottorato di ricerca, sia con insegnamenti
destinati alla formazione degli insegnati; contestualmente i tre candidati hanno lavorato, a vari livelli, per le azioni di
orientamento € tutorato;

per quanto riguarda i titoli, tutti i candidati hanno partecipato a numerosi progetti di ricerca a seguito di bandi
competitivi in ambito nazionale ¢ internazionale, le prof.sse Pagani ¢ Paolucci anche con ruolo di responsabili; tutti i
candidati hanno ruoli di responsabilita o di collaborazione in progetti editoriali sia italiani sia stranieri, in questo ambito
particolarmente prestigiose sono le collaborazioni della prof.ssa Pagani ed ¢ rilevante il ruolo di esperto valutatore
svolto dalla prof.ssa Paolucci. Ia partecipazione a convegni nazionali ¢ internazionali, talora con responsabilita
organizzative, & significativa per tutti i candidati. L’attivitd accademica istituzionale o di servizio comprende per tutti i
candidati impegno nella gestione dei corsi di laurea, nel caso dei professori Bevegni e Pagani la partecipaziorie alle
Commissioni paritetiche e nel caso della prof.ssa Pagani per la partecipazione al Presidio della Qualita di Ateneo.

In considerazione di quanto fin qui rilevato sui tre ambiti di rilievo per la valutazione la Commissione con deliberazione

presa alla unanimita indica la Prof.ssa Lara Pagani quale candidata selezionata per il proseguimento della
procedura.

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta a
all’unanimita, ha indicato la Prof.ssa Lara Pagani quale candidata selezionata per il proseguimento della
procedura.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Napoli, 07.05.2019

IL PRESIDENTE

PIO .ssa Amneris Rosel)O k
Q/(I/L/k/ Ay




PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI
PRIMA FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
ANTICHITA, FILOSOFIA, STORIA (DAFIST) SETTORE CONCORSUALE 10/D4 FILOLOGIA
CLASSICA E TARDOANTICA, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-FIL-LET/05
FILOLOGIA CLASSICA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

ALL. A

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivita didattica e sui
titoli dei candidati:

Candidato: Claudio BEVEGNI

Giudizio: Claudio Bevegni & professore associato di Filologia classica (L-FIL-LET/05) presso 1'Universita degli Studi
di Genova. E in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale di I fascia per il settore concorsuale 10/D2 Lingua e
letteratura greca ¢ per il settore concorsuale 10/D4 Filologia classica e tardoantica.

Ha al suo attivo, da curriculum vitae allegato alla domanda, 175 pubblicazioni (i volumi di cui ai nrr. 118, 146 sono la
seconda edizione dei volumi di cui rispettivamente ai nrr. 38, 59), incluse 63 tra recensioni e schede bibliografiche, 5
traduzioni da lingue moderne (urr. 4-8 del CV) e 2 voll. di manualistica scolastica (nrr. 137 e 161): frutto di quasi
quarant'anni di ricerca (la pubblicazione nr. 1 del CV data al 1981), dedicala all'analisi filologica e critico-testuale di
opere antiche (in larga misura greche), alla traduzione e commento di testi vari, alla letteratura bizantina, alla rinascita
della lingua e della cultura greca in etd umanistico-rinascimentale. Molto spesso i lavori pubblicati scaturiscono da
relazioni a convegni; si nota una considerevole fedelta alla serie di incontri dell” “Istituto internazionale di Studi
Piceni”, e dell’*Istituto di Studi umanistici F. Petrarca” e, in tempi pill recenti, col gruppo di lavoro per I' “Edizione
Nazionale delle opere di Angelo Poliziano”; la stessa continuita di collaborazione si rileva nelle numerose recensioni
per la Byzantinische Zeitschrift elencate nel curriculum.

Lc 20 pubblicazioni presentate includono lavori ecdotici in volume (Manuele Paleoloco Dialogo sul malnmomo [nr.
51; Angelo Poliziano, Traduzione delle Amatoriae narrationes di Plutarco [nr. 4]) o in rivista (Eudocia, Martirio di S.
Cipriano, I 1-99 [nr. 6]; un epigramma sulle Categoriae di Aristotele [nr. 7]; una anonima Declamazione di Paride [nr.
8]). traduzioni italiane dal greco, con introduzione ¢ commento (Eudocia Augusta, Storia di San Cipriano [nr. 1]; Aldo
Manuzio, Lettere prefatorie [nr. 2]), la traduzione italiana dal greco di ampi estratti della Biblioteca di Fozio (in N.
Wilson, Fozio. La Biblioteca [nr. 3]), osservazioni e proposte critico-testuali (su Sofocle, Phil. 1448 [nr. 18]; sulla
Biblioteca foziana [nr. 13]; su Eliano, VH 10, 18 [nr. 19]; sul S. Cipriano di Eudocia [nr. 20]), analisi filologiche e
storico-letterarie dedicate ad autori cristiani (il lessico teatrale del "comico" nella letteratura cristiana greca [nr. 14]),
tardoantichi (Sui modelli del S. Cipriano di Eudocia [nr. 11]), bizantini (Fozio, Eunomio e i Cappadoci [nr. 10]),
bizantino-umanistici (Teodoro Gaza [nr. 9]), agli umanisti italiani nel loro rapporto con la letteratura greca antica, con
specifica attenzione ad Angelo Poliziano (Poliziano ¢ i Moralia di Plutarco [nr. 12]; Poliziano e Luciano [nr. 15];
Poliziano e il teatro greco [nr. 16]), ¢ alle prefazioni di Aldo Manuzio (Tradurre Aldo Manuzio [nr. [7]).

Le tematiche affrontate dal candidato sono pienamente congrucnti con il settore scientifico-disciplinare. 1l suo apporto
individuale & sempre ben individuato e definito (nr. 3).

La consistenza complessiva della produzione scientifica, anche in rapporto agli anni di attivita, & ragguardevole. Le
pubblicazioni mostrano solida institutio filologica ed ecdotica, rigore metodologico e padronanza della materia trattata.
Le pubblicazioni su Aldo Manuzio (nrr. 2 e 17), e i lavori su Poliziano filologo, lettore di Luciano e traduttore di
Plutarco (mt. 4, 12, 15, 16) offrono un quadro ricco di nuove informazioni sulla filologia di etd umanistica e sul ruolo
svolto dall’editoria e dalle traduzioni nella trasmissione del greco all’Occidente; i lavori su questi temi sono spesso
preliminari a pidl ampie raccolte dei documenti di etd umanistica. Punto di forza del lavoro scientifico del candidato €, in
generale, la trasmissione della letteratura antica con particolare attenzione al periodo bizantino e all'umanesimo. Egli
combina - e in questo risiede la qualita delle sue pubblicazioni - la ricerca storica con questioni di ricezione e di storia
dell'educazione. Si tratta complessivamente di un apporto scientifico rilevante alle tematiche del settore, che si concreta
in lavori specialistici ma anche in operazioni di alta divulgazione destinate al pubblico italiano (il candidato ha tradotto
molto ¢ bene da autori greci, bizantini e umanistici). La collocazione editoriale delle varie pubblicazioni & sempre
buona, in alcuni casi di livello elevato.

Nell'ambito dell'attivita didattica istituzionale il candidato ha svolto con continuitd, a partire dall'a.a. 1991/2, ca. 30
corsi ufficiali di insegnamento di Filologia greca, Filologia bizantina, Letteratura greca, Lingua e civilta greca,
Grammatica greca, Storia della filologia e della tradizione classica, Grammatica greca e latina e Tradizione dei testi
classici. Ha tenuto inoltre Seminari per il Dottorato di ricerca, del cui collegio fa parte, per corsi di Perfezionamento ¢
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per corsi rivolti alla formazione degli insegnanti (SISS, TFA, PAS), alla Terza eta, agli studenti delle scuole superiori.
Ha partecipato, a vario titolo, agli organismi di governo e alla Commissione paritetica del Corso di laurea.

Ha partecipato come relatore a 34 convegni di caratterc scientifico in Italia ¢ all'estero (in alcuni & stato componente del
Comitato scientifico), e ha svolto numerosi interventi (conferenze, seminari, etc.) presso istituzioni italiane e straniere.
Si segnalano: la partecipazione, come componente, a progetti di ricerca italiani; la presenza nel comitato scientifico
delle pubblicazioni del DARFICLET, Universita di Genova. Dal 2012 & membro del Comitato Regionale dei Garanti
per la Cultura Classica della Regione Liguria.

Candidata: Lara PAGANI

Giudizio: Lara Pagani, dottoressa di ricerca in Filologia greca e latina (2004), & professoressa associata di Lingua e
letteratura greca (I.-FIL-ILET/02) presso 'Universita degli Studi di Genova. E in possesso dell'abilitazione scientifica
nazionale di I fascia per il settore concorsuale 10/D2 Lingua e letteratura greca e per il settore concorsuale 10/D4
Filologia classica e tardoantica.

Ha al suo attivo, da curriculum vitae allegato alla domanda, 44 pubblicazioni (una delle quali [nr. 44] & in realta una
serie di 78 singoli articoli su altrettante figure di grammatici antichi), incluse 8 tra recensioni e schede, fruito di quindici
anni di ricerca, dedicate alla storia della filologia, della grammatica e dell'erudizione greche antiche, agli studi omerici,
alla lessicografia greca, alla riflessione teorica sulla lingua nel mondo greco antico, alla papirologia letteraria.

Le 20 pubblicazioni presentate includono contributi ecdotici (l'edizione critica dei frammenti di Asclepiade di Mirlea
[ar. 15], con introduzione, traduzione, ampio commento), contributi alla ricostruzione e all'esegesi di testi di filologia
antica (omerica: Due etimologic [nr. 14]; il grammatico Filosseno [nr. 9]; teocritea [nr. 11]), indagini su strutture e
modalita del generc cpico (Codice eroico [nr. 1]), contributi alla riflessione antica sulla lingua (Il pronome [nr. 20], La
Techne attribuita a Dionisio Trace [nr. 13]; La Techne e la documentazione papiracea [nr. 12];), con ricostruzioni
storiche di largo respiro (Pioneers of Grammar [nr. 19]; Hellenismos tra filologia e grammatica [m. 18]; The language
correctness [nr. 3]), alla filologia omerica antica e bizantina (Le ekdoseis antiche [nr. 17, le pp. di spettanza della
candidata: 97-102, 104-113]; La morte di Perifete [nr.16]; Through the Warping Glass [nr. 7]; Uno scholikon agnoema
[nr. 6]; Ancient Variants [nr.10]; Eustathius' Use [nr. 2]; Explanation of Homeric Glosses [nr. 4]), con riguardo anche a
peculiari linee interpretative recepite.¢ coltivate dall'erudizione antica (Interpretazioni di Omero in chiave tragica negli
scolii all'lliade [nr. 5]) e alla genesi di specifiche serie di annotazioni erudite (The Iliad "Textscholicn” in the Venetus A

- [nr. 8]). : ; ' : :

Le tematiche affrontate dalla candidata sono pienamente congruenti con il settore scientifico-disciplinare. Il suo apporto
individuale & ben individuato e definito (nr. 8). La consistenza complessiva della produzione scientifica, anche in
rapporto agli anni di attivita, ragguardevole. Le pubblicazioni mostrano oltre alla solida institutio filologica ed ecdotica,
e all’ottima padronanza della materia trattata, grande originalita, rigore metodologico, considerevoli competenze
metriche, papirologiche, paleografiche ¢ codicologiche, ¢ comprendono lavori di analisi di singoli testi e di sintesi di
problemi di pid ampia portata. La ricerca si concentra sulla filologia omerica, in una combinazione scientificamente
esemplare di metodo filologico, di storia della tradizione e di approcei interpretativi, che tengono conto del lavoro su
Omero dall'antichita fino ai giorni nostri. Un altro pilastro della ricerca della candidata & la storia della filologia. Di
particolare importanza in questo contesto & I’edizione dell'Asclepiade di Mirlea. Si tratta complessivamente di un
apporto scientifico molto rilevante a zone di interesse primario tra le tematiche del settore, di sicuro impatto anche in
ambito internazionale (le pubblicazioni nrr. 2, 13,4, 7, 10, 19 sono in lingua inglese). La collocazione editoriale delle
varie pubblicazioni & sempre elevata e prestigiosa. Il lavoro come redattore e co-redattore di progetti editoriali
internazionali come la riedizione degli scoli all’lliade e il Lexicon of Greek Grammarians in Antiquity (LGGA)
dimostra quanto la ricerca della candidata sia incardinata e apprezzata in ambito internazionale.

Nell'ambito dell'attivita didattica istituzionale ha svolto con continuit, a partire dall'a.a. 2008/9, oltre 20 corsi di
Lettorato di greco, Civilta greca, Letteratura greca, Filologia greca, Storia della filologia classica, Letteratura e cultura
greca nel I e nel 11 livello. Dal 2013 fa parte di Collegio docenti del dottorato di ricerca in Letterature e culture classiche
e moderne dell'Universita degli Studi di Genova.

Ha partecipato come relatrice a 18 convegni di carattere scientifico in Italia e all'estero, in 3 dei quali & stata
componente del Comitato scientifico. Si segnalano: la partecipazione, anche con direzione o responsabilita scientifica, a
progetti di ricerca italiani; la presenza in otto comitati editoriali di corpora, lessici, riviste, anche intemazionali.
Nell’ambito degli incarichi in Ateneo si segnalano le attivita nelle commissioni per I’accesso ai corsi di laurea, e diversi
impegni nelle commissioni AQ, nclla Commissione Paritetica e, dal 2018, nel Presidio della Qualita dell’ Ateneo.




Candidata: Paola PAOLUCCI

Giudizio: Paola Paolucci, dottoressa di ricerca in Letteratura scientifica ¢ tecnica greca ¢ latina (2001), & profcssorcssa
associata (dal 2013) di Lingua e letteratura latina (I-FIL-LLET/04) presso ['Universita degli Studi di Perugia. Ein
possesso dell'abilitazione scientifica nazionale di I fascia per il settore concorsuale 10/D3 Lingua e letteratura latina e
per il settore concorsuale 10/D4 Filologia classica e tardoantica.

Ha al suo attivo, da curriculum vitae allegato alla domanda, 100 pubblicazioni, incluse 2 recensioni, frutto di oltre
vent'ami di ricerca (la pubblicazione nr. 27 del CV data al 1997), dedicate con larghissimo predominio all'ambito
latino. Toccano soprattutto, benché non esclusivamente (nrr. 27, 32, 59, et al.) la letteratura latina tarda e tardoantica sia
in versi (i testi dell'Anthologia Salmasiana, con interesse assiduo per la produzione centonaria) sia in prosa (testi
tecnico-scientifici ¢ medici); emerge attenzione anche all'ambito medievale e umanistico, e al Nachleben moderno (nr.
68, etal.).

Le 20 pubblicazioni presentate includono contributi ecdotici (si segnalano’le edizioni del centone virgiliano
Hippodamia [nr. 2], e in particolare I'edizione del centone virgiliano Alcesta [nr. 4], con ampia introduzione ¢ ricco
commento), monografie dedicate all'inquadramento di autori e testi tardoantichi (Profilo di una dietetica tardoantica [nr.
1], 1l poeta Pentadio, [nr. 5]), commenti (ai Versus serpentini [nr. 3, le pp. di spettanza della candidata: 75-199]),
contributi alla individuazione di possibili riprese latine di antecedenti greci (la "nuova Saffo” [nr. 6]), riprese classiche
in carmi latini seriori (Orazio [nr. 8]), anche rinascimentali [Catullo [nr. 71), all'interpretazione di luoghi vari della
letteratura latina antica (Orazio [nr. 9], Apuleio [ur. 10], Persio [ur. 11, le pp. di spettanza della candidata: 185-211]),
alle vicende della letteratura tecnica (trad. lat. da Ippocrate [ur. 13], Boezio traduttore di Nicomaco [nr. 15]), alla storia
degli studi (Crusius su Rutilio Namaziano [nr. 12]), e apporti alla storia della tradizione di carattere critico-testuale,
metrico, paleografico (la formazione della collectio Avellana [nr. 14], sull'Anthologia Latina [nr. 16], sugli antecedenti
della Salmasiana [nr. 17 e nr. 18]), su Lussorio [nr. 19, con excursus sul dimetro ionico anaclastico], sulla subscriptio
del Mediceo virgiliano [nr. 20]).

Le tematiche affrontate dalla candidata sono pienamente congruenti con il settore scientifico-disciplinare. Il suo apporto
individuale & sempre ben individuato e definito (nrr. 3 ¢ 11). La consistenza complessiva della produzione scientifica,
anche in rapporto agli anni di attivita, ragguardevole. La produzione scientifica & saldamente ancorata allo studio dei
dati linguistici e storici ¢ alla ricerca codicologica e paleografica (specialmente i nrr. 14 ¢ 18 ma la tematica & presente
mn molti altri lavori presentati) ed & condotta nella prospettiva della costituzione del testo. Le ricerche si concentrano
sulla letteratura tecnico-scicntifica e sulla poesia antica e tardoantica. Le sue edizioni dei centoni Hippodamia e Alcesta
dimostrano la approfondita ¢ solida competenza filologica ¢ metodologica nel campo della filologia delle edizioni e nel
campo dell'analisi delle fonti ¢ della datazione, senza trascurare le questioni letterarie, in particolare di intertestualita,
che rivestono particolare importanza nel difficile genere del Centone. Lo studio sull'Epistula Anthimi de observatione
ciborum ¢ di particolare interesse anche per gli studi storico-culturali, in quanto presenta non solo uno studio della
dietetica tardoantica e delle sue fonti, ma anche del “contatto culturale" e della "mediazione culturale" nella tarda
antichitd. Le pubblicazioni mostrano solida institutio filologica ed ecdotica, originalita, padronanza della materia
trattata, competenze metriche, paleografiche e codicologiche, conoscenza critica della bibliografia specifica: un apporto
scientifico complessivamente rilevante, di impatto anche in ambito internazionale (la pubblicazione nr. 5 & in lingua
inglese). La collocazione editoriale delle varie pubblicazioni ¢ sempre buona, in alcuni casi di livello elevato.

Nell'ambito dell'attivita didattica istituzionale, ha svolto con continuita, dall'a.a. 2007/8, ca. 30 corsi ufficiali di
Letteratura latina, Storia della lingua latina, Cultura classica, Lingua latina, Filologia latina, Filologia classica nel I e nel
1 livello; di Didattica della letteratura latina nell'ambito destinato all'abilitazione degli insegnanti; attivita didattica di
111 Tivello (dottorati). Ha fatto parte di collegi docenti di vari dottorati di ricerca, dal 2012 a oggi.

Ha partecipato all'organizzazione o allo svolgimento di ca. 35 convegni di carattere scientifico in Italia e all'estero.
Si segnalano: la partecipazione, anche con direzione o responsabilita scientifica, a progetti di ricerca italiani e
internazionali; I’eccellente classificazione in un bando ERC Advanced Grant (2011) e I’incarico di esperto valutatore
dei progetti Marie Curie nell’anno 2014; la presenza in quattro comitati editoriali di collane e riviste, anche
internazionali; la direzione di due collane scientifiche italiane; due premi e riconoscimenti per l'attivita scientifica.




PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI PRIMA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI ANTICHITA,
FILOSOFIA, STORIA (DAFIST) SETTORE CONCORSUALE 10/D4 FILOLOGIA CLASSICA E
TARDOANTICA, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-FIL-LET/05 FILOLOGIA
CLASSICA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

11 sottoscritto Prof. Enrico Maltese nato a Torino il 21.11.1952, componente della Commissione giudicatrice
della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore di prima fascia presso I’Universita degli Studi
di Genova, Dipartimento di Antichita Filosofia e Storia settore concorsuale 10/D4, settore scientifico
disciplinare L-FIL-LET/05, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione in
data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale a firma della Prof.ssa Amneris
Roselli presidente della Commissione giudicatrice.

Torino 07.05.2019
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T PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI PRINLA

FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
ANTICHITA, FILOSOFIA, STORIA (DAFIST) SETTORE CONCORSUALE 10/D4 FILOLOGIA
CLASSICA E TARDOANTICA, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-FIL-LET/05
FILOLOGIA CLASSICA(ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2610)

“Il sottoscritto Prof. Bernhard Zimmermann nato a Kostanz (Germania) il 03/10/1955 componente della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore di prima fascia
presso I’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Antichita Filosofia e Storia settore concorsuale
10/D4, settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/05, dichiara con la presente di aver partecipato, per via
telematica, alla riunione in data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale a
firma della Prof.ssa Amneris Roselli presidente della Commissione giudicatrice.

107.05.2019 _.




